

Số: /BC-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4

1. Lĩnh vực phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp

1.1.1. Trồng trọt:

- Cây lúa, diện tích 1.178,3 ha/1.187 ha đạt 99,27%, giai đoạn đẻ nhánh rộ - kết thúc đẻ nhánh, các xã đã chủ động chuyển đổi 24,9 ha diện tích trồng lúa bị hạn sang các loại cây trồng khác¹. Cây ngô, diện tích 540,7 ha/626 ha KH, đạt 86,37% KH, giai đoạn phát triển thân lá đến xoáy nõn. Các cây màu khác đã thực hiện được trên 70% kế hoạch².

- Cây thuốc lá: Diện tích 163,49/100 ha, đạt 163,49% KH, giai đoạn phát triển thân lá, thu hoạch lá và sấy.

- Cây ăn quả: cây Cam 272/272 ha, cây Quýt 1.180/1.215 ha giai đoạn phát triển quả; cây Mơ diện tích 100/112 ha đã thu hoạch; cây Mận diện tích 20 ha, giai đoạn phát triển quả-chín, thu hoạch; cây Hồng không hạt 45 ha; cây Chuối 54/70 ha.

- Duy trì 300 ha diện tích chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa có giá trị kinh tế cao; 570 ha diện tích đất ruộng đạt giá trị 100 triệu đồng/ha/năm.

Tình hình dịch hại trên cây trồng: rầy nâu, rầy lưng trắng phát sinh và gây hại mạnh trên cây lúa, cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn tăng cường chỉ đạo, tuyên truyền, hướng dẫn phòng trừ.

1.1.2. Chăn nuôi, thủy sản:

- Tổng đàn vật nuôi phát triển ổn định, trong đó đàn lợn, dê, gia cầm sắp si đạt và vượt KH năm³. Xuất hiện dịch tả lợn Châu phi tại hộ gia đình ông Phạm Đức Hậu, thôn Tân Hoan, xã Tân Tú từ ngày 19/3/2024. UBND huyện đã Quyết định công bố dịch; tiêu hủy tổng 11 con với tổng trọng lượng 361 kg (10 con lợn thịt tổng trọng lượng 192 kg, 01 lợn nái 169kg). Cho đến thời điểm hiện tại không phát sinh ổ dịch mới.

¹ Đôn Phong 02 ha chuyển đổi trồng dưa chuột; Mỹ Thanh chuyển đổi 6,4 ha sang trồng lạc và rau màu; Quang Thuận chuyển sang trồng ngô 3 ha, trồng rau màu 0,8 ha, chuyển trồng cây ăn quả 2,6 ha, HTX Lan Nhi thuê 1,7 ha; Dương Phong chuyển đổi 5,0 ha cây dưa chuột, 01 ha cây ngô; Nguyên Phúc chuyển đổi 1,5 ha sang trồng ngô và 0,9 ha sang trồng dưa lê và dưa chuột

² Khoai lang, diện tích 44, 11 ha/62ha, đạt 71,13 KH; Khoai môn, diện tích 16,22 ha/18 ha, đạt 90,11% KH; Cây dong riềng, diện tích 67,9 ha/70 ha, đạt 97% KH; cây đậu tương 8,4/15 ha, đạt, lạc 26,75/25 ha, gừng 18,92/30 ha, nghệ 8,9/10 ha; Cây rau, diện tích 222,8/250 ha, đạt 89,12%; đậu đỗ 13,63 ha/18 ha, đạt 75,72% KH.

³ Trâu 3.115/3.770 con, đạt 82,62% KH; Bò 1.082 con/1.315 con, đạt 82,28% KH; Ngựa 66 con/75 con, đạt 88% KH; Lợn 21.487/22.098 con, đạt 97,23% KH; Dê 3.617/3.355 con, đạt 107,8% KH năm; Gia cầm 295.270/285.500 con, đạt 103,42% KH.

- Tổng sản lượng thịt hơi xuất chuồng lũy kế 4 tháng (*bao gồm trâu, bò, ngựa, dê, lợn, gia cầm*): 1.066,6/3.107 tấn đạt 34,3% KH. Công tác kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm được thực hiện thường xuyên tại các chợ trên địa bàn.

- Công tác tiêm phòng vật nuôi đợt 1/2024: Các xã, thị trấn đã ban hành kế hoạch và thành lập tổ tiêm phòng, vận động người chăn nuôi tích cực hưởng ứng công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi, tuy nhiên tỷ lệ tiêm cho trâu bò đạt thấp, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và UBND các xã, thị trấn tiếp tục vận động người dân phối hợp và thực hiện tiêm phòng cho đàn vật nuôi theo kế hoạch.⁴

- Diện tích nuôi thủy sản 147 ha.

1.1.3. Lâm nghiệp:

- Tiến độ trồng rừng được 169,32/363 ha, đạt 46,6 % kế hoạch được giao (*trồng rừng mới được 7,71 ha, trồng cây phân tán được 3,77 ha, rừng tái sinh chồi 157,84 ha*). Kiểm lâm địa bàn hướng dẫn người dân chăm sóc, tỉa chồi, trồng dặm diện tích rừng trồng sau khai thác. Đôn đốc các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân nhận khoán bảo vệ rừng thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng, kịp thời phát hiện các vi phạm và xử lý theo quy định của pháp luật. Bệnh thán thư trên cây Hôi tại Vũ Muộn, Sỹ Bình và sâu ong hại cây mỡ xuất hiện rải rác các xã, mức độ hại nhẹ đến trung bình.

- Phân công cán bộ trực PCCCR, trong tháng không có cháy rừng xảy ra. Lực lượng kiểm lâm thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng để ngăn chặn tình trạng khai thác, phát phá rừng trái pháp luật, phát hiện lập biên bản 01 vụ vi phạm phá rừng trái pháp luật, diện tích thiệt hại 2,427 ha, vụ việc đang trong quá trình điều tra, xác minh xử lý theo quy định. Tổ chức 01 cuộc bán đấu giá tài sản sung quỹ nhà nước với khối lượng 17,013 m³ gỗ các loại thông thường, 05 dao, 04 cưa xăng. Tổng số tiền thu nộp ngân sách nhà nước là 55.400.000 đồng (*tiền phạt 45.000.000 đồng; tiền bán đấu giá tài sản vi phạm 10.400.000 đồng*). Giám sát khai thác gỗ rừng trồng sản xuất, đảm bảo đúng quy định và sò sơ khai thác⁵.

1.1.4. Các chương trình, dự án nông-lâm nghiệp:

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện tiếp tục triển khai các chương trình/dự án theo kế hoạch⁶; UBND các xã đang triển khai các dự án hỗ trợ sản xuất cộng đồng thuộc các chương trình MTQG do xã làm chủ đầu tư.

1.2. Thủy lợi và phòng chống thiên tai:

- *Thủy lợi*: Tổng hợp, thanh quyết toán sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi năm 2023; UBND huyện Quyết định phê duyệt dự toán đặt hàng cung cấp sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi năm 2024; lựa chọn đơn vị đủ năng lực thực hiện

⁴ Tiến độ tiêm phòng đến thời điểm 10/4/2024:

+ Vắc xin Đại chó: 3.337 con/4.800 con đạt 70% KH.

+ Vắc xin LMLM: 1.000 con/2.800 con đạt 36% KH.

+ Vắc xin THT: 1.000 con/2.800 con đạt 36% KH.

⁵ Trong tháng có 57 hồ sơ được giám sát khai thác gỗ rừng trồng sản xuất với khối lượng đã thực hiện 3.597 m³. Sản lượng khai thác củi 8.014 ster, luồng, vầu 6,8 nghìn cây; nửa 19 nghìn cây; măng 121.200 kg; lá dong 1 vạn; cây thuốc 265 kg; rau các loại 150 kg; mật ong 70 lít.

⁶ Dự án phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị sản xuất lúa hàng hóa (lúa Nhật, nếp địa phương), diện tích 70 ha/352 hộ dân, thực hiện tại xã Lục Bình và Vi Hương; Chương trình áp dụng kỹ thuật sản xuất lúa theo hướng hữu cơ, hỗ trợ liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm vụ Xuân năm 2024 theo Nghị định số 62/2019/NĐ-CP, diện tích 62,3 ha/466 hộ dân, thực hiện tại các xã Mỹ Thanh, Nguyễn Phúc, Dương Phong; Chương trình trồng mới cây Lê VH6 được 4,45 ha/5ha với 33 hộ dân tham gia tại xã Vũ Muộn, đang thực hiện thủ tục cấp giống; Trồng mới cây Cam, diện tích đăng ký 56,01/50 ha với 428 hộ dân tham gia tại xã Dương Phong, Quang Thuận (*diện tích cam đường canh 41,1 ha/274 hộ; cam sành 14,91 ha/154 hộ*) đang thực hiện thủ tục cấp giống, vật tư; Trồng mới cây Mơ vàng 8,54 ha/30 ha, 47 hộ tham gia tại xã Đôn Phong, Mỹ Thanh, Nguyễn Phúc.

đặt hàng cung cấp sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi trên địa bàn năm 2024. Tăng cường công tác quản lý, khai thác và vận hành các công trình thủy lợi; rà soát các công trình thủy lợi hư hỏng, xuống cấp cần duy tu, sửa chữa, nâng cấp trong năm 2024.

- *Công tác PCTT-TKCN*: Rà soát, tổng hợp, bổ sung danh điểm thiên tai năm 2024; ban hành phương án phòng, chống thiên tai - TKCN năm 2024. Triển khai khắc phục thiệt hại do thiên tai xảy ra từ ngày 17 đến 21/4/2024 (*đêm 17/4, đêm 19/4 và đêm 20/4*), ước thiệt hại trên 4 tỷ đồng⁷ và Đêm 30/4 và rạng sáng ngày 01/5, ước thiệt hại 150 triệu đồng.

1.3. Các chương trình mục tiêu quốc gia

UBND huyện chỉ đạo triển khai kế hoạch thực hiện 03 chương trình MTQG năm 2024; UBND các xã tổ chức Lễ công bố thôn đạt chuẩn nông thôn mới Thôn Khau Mạ, Thái Bình, Nà Phả xã Quân Hà, thôn Ba Phường xã Cẩm Giàng, thôn Tổng Ngay xã Dương Phong, thôn Bản Lạnh xã Tân Tú trong tháng 3. Chỉ đạo 05 xã Lục Bình, Vi Hương, Sỹ Bình, Vũ Muộn, Mỹ Thanh triển khai thực hiện kế hoạch xã nông thôn mới năm 2024. Tổ chức các đoàn kiểm tra thực hiện các tiêu chí nông thôn mới và thực hiện công tác giảm nghèo tại các xã, thị trấn nhằm kịp thời đánh giá, định hướng, tháo gỡ khó khăn trong tổ chức thực hiện cho các đơn vị. Phân bổ vốn cho các đơn vị thực hiện nhiệm vụ, nội dung kế hoạch các chương trình MTQG⁸.

1.4. Phát triển kinh tế tập thể và Chương trình OCOP

Tiếp tục quan tâm chính sách hỗ trợ HTX theo Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND tỉnh Bắc Kạn; hiện nay toàn huyện có 51 HTX đăng ký hoạt động, tạo điều kiện cho các HTX tham gia các hoạt động quảng bá, giới thiệu sản phẩm trong chuỗi sự kiện du lịch tỉnh Bắc Kạn năm 2024. Triển khai đăng ký nhu cầu sản

⁷Trong thời gian từ ngày 17 đến ngày 21/4/2024, xảy ra 03 trận giông, lốc mạnh gây thiệt hại:

* Về nhà ở: Tổng số nhà ở thiệt hại là 570 nhà (Hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách là 103 hộ). Mưa lớn kèm gió gây rơi vỡ, hư hỏng 9.208 tấm lợp proximang, úp nóc; 1.755m² tôn lợp các loại; 2.915 viên ngói.

* Sản xuất nông nghiệp: Diện tích cây trồng bị ảnh hưởng và thiệt hại là 24,76 ha (Trong đó: Ngô 24,4 ha; hoa màu 0,36ha). Gãy đổ 18 cây hò (trên 15 năm tuổi tại xã Vi Hương, Sỹ Bình).

Diện tích thiệt hại cụ thể:

+ Diện tích thiệt hại trên 70%: 1,87 ha
+ Diện tích thiệt hại từ 30-70%: 18,35 ha
+ Diện tích thiệt dưới 30%: 4,54 ha

* Thiệt hại khác:

+ Gió lốc làm tốc mái 23 chuồng trại chăn nuôi, 02 quán, nhà xưởng (xã Tân Tú); 04 lò sấy thuốc lá (xã Sỹ Bình), 33 công trình phụ (Sỹ Bình 08 cái; Vũ Muộn: 25 cái); 03 nhà lưới (xã Nguyên Phúc, Tân Tú, Quang Thuận); 02 nhà văn hóa thôn (thôn Nà Muông, xã Nguyên Phúc; thôn Nà Ngãm, xã Cẩm Giàng).

+ 05 trường, điểm trường bị ảnh hưởng: Cây đổ làm hỏng mái nhà hiệu bộ trường Tiểu học, trường Mầm non xã Nguyên Phúc; sập mái Phòng kế hoạch nhỏ trường TH&THCS Quang Thuận 50m² tôn; tốc mái điểm trường mầm non Nà Phả xã Quân Hà 40m² tôn, khu vệ sinh trường TH&THCS Dương Phong 20m² tôn.

+ Tốc mái vòm UBND xã Quang Thuận.

+ Chợ xã Quân Hà bị hư hỏng hệ thống ống dẫn nước.

+ Gãy đổ 2 cột điện (tại thôn Nà Cà, xã Quân Hà; thôn Quán, xã Nguyên Phúc).

⁸ - Chương trình Xây dựng nông thôn mới

Tổng vốn 37.840,528 triệu đồng, trong đó: vốn đầu tư 30.628,347 triệu đồng, vốn sự nghiệp 7.212,181 triệu đồng. Đã giải ngân vốn đầu tư 5.539,73/30.628,35 triệu đồng, đạt 18% KH.

- Chương trình Giảm nghèo bền vững:

Tổng vốn sự nghiệp được giao năm 9.933,9 triệu đồng (*nguồn 2024 là 9.402 triệu đồng, 2023 chuyển sang 531,9 triệu đồng*); đã giải ngân 121,47 triệu đồng.

- Chương trình Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Tổng kế hoạch vốn 85.297,51 triệu đồng (*vốn đầu tư 28.821,51 triệu đồng; vốn sự nghiệp 56.176 triệu đồng*). Đã giải ngân 8.576,591 triệu đồng (*vốn đầu tư 8.129,5 triệu đồng, vốn sự nghiệp 447,091 triệu đồng*).

phẩm tham gia phân loại, đánh giá đạt chứng nhận OCOP năm 2024, kết quả đăng ký lần 1: 03 sản phẩm đăng ký đánh giá lại, 05 sản phẩm đăng ký mới, 02 sản phẩm đăng ký nâng hạng sao (3 sao lên 4 sao).

1.5. Công tác Tài chính - Ngân sách, hoạt động của các Ngân hàng

- *Công tác thu, chi ngân sách và giải ngân vốn đầu tư*: Công tác quản lý, điều hành ngân sách được chú trọng, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ cơ quan, đơn vị; tập trung triển khai hiệu quả các giải pháp thu ngân sách, đến hết tháng 4 thu ngân sách nhà nước trên địa bàn được 9.049 trđ/19.500 trđ, đạt 46,4% KH năm. Chi ngân sách cấp huyện được 136.501,71 trđ/474.158 trđ đạt 278,79% KH.

Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt về công tác đầu tư xây dựng cơ bản, nhất là đơn đốc các cơ quan, đơn vị khẩn trương phân bổ, giao chi tiết kế hoạch vốn được phân cấp điều hành; tổ chức họp bàn các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn theo quy định; trung chỉ đạo các ngành chức năng, các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các mặt bằng đầu tư trụ sở Công an cấp xã. Giải ngân vốn đầu tư công và vốn đầu tư các chương trình MTQG đến ngày 30/4/2024 được 24.513,2 triệu đồng/126.996,2 triệu đồng, đạt 19,3% KH.

- *Công tác kinh doanh (số liệu đến ngày 15/4/2024)*: Cấp mới 05, cấp đổi 02 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho các hộ kinh doanh trên địa bàn, cấp đổi 01 giấy chứng nhận đăng ký HTX.

- *Hoạt động ngân hàng*: Thị trường tiền tệ trên địa bàn ổn định, các chi nhánh ngân hàng thương mại cạnh tranh bằng chất lượng sản phẩm, dịch vụ; không có hiện tượng cạnh tranh không lành mạnh. Các chương trình tín dụng ngân hàng được thực hiện hiệu quả, ước thực hiện đến tháng 4 năm 2024: Dư nợ cho vay phát triển nông nghiệp, nông thôn là 187.456 tỷ đồng, tăng 30.633 triệu đồng so với cùng kỳ (*dư nợ tiền gửi đạt trên 248.925 triệu đồng*); dư nợ tín dụng chính sách của Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội là 423.843 triệu đồng (*dư nợ tiền gửi đạt trên 26 tỷ đồng*), từ các hoạt động tín dụng đã góp phần tích cực trong việc giải quyết việc làm và hạn chế vấn đề “tín dụng đen” tại địa phương.

1.6. Công tác Tài nguyên - Môi trường

UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, môi trường trên địa bàn; tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đất đai, hoạt động khai thác, vận chuyển, chế biến khoáng sản và bảo vệ môi trường đối với các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân. Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2024, điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030, công tác quản lý đất đai theo quy định⁹. Chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường GPMB các công trình trên địa bàn huyện, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các mặt bằng đầu tư trụ sở Công an cấp xã. Tiếp nhận, xử lý, trả lời kiến nghị của cử tri, của công dân liên quan lĩnh vực đất đai và giải quyết tranh chấp đất đai được quan tâm thực hiện¹⁰.

⁹ Cấp mới 08 giấy và cấp đổi 02 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất; giải quyết 01 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất của hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất trên địa bàn đảm bảo đúng theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và quy định của pháp luật. Chỉ đạo thực hiện chính lý biện động đất đai đối với những diện tích đất được người dân tặng, cho xây dựng các công trình công cộng trên địa bàn; đến nay đã được chỉnh lý 276 giấy/626 giấy.

¹⁰ UBND huyện phúc đáp Báo cáo số 82/BC-ĐLTĐTPBK ngày 24/2/2024 của Điện lực TP Bắc Kạn; cung cấp thông tin về QSD đất liên quan đến vụ án “Chia tài sản chung và cấp dưỡng nuôi con chung” giữa nguyên đơn bà Nông Thị Mít và bị đơn ông Triệu Văn Sầu. Phòng chuyên môn trả lời đơn ý kiến, kiến nghị của Cử tri Lộc Hữu Cơ, Thôn Nà Lốc, xã Nguyên Phúc; Trả lời đơn ý kiến, kiến nghị của Cử tri Bế Thị Thời, thôn Cốc

Tiếp tục chỉ đạo, quản lý khoáng sản và bảo vệ môi trường trên toàn huyện. Tuyên truyền, hướng dẫn các hộ gia đình, các tổ chức về vệ sinh môi trường khu dân cư, thu gom, phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn; bảo vệ môi trường trong sản xuất, khai thác, chế biến.

1.7. Công tác thương mại, quản lý quy hoạch, xây dựng, trật tự đô thị, giao thông, khoa học - công nghệ

Tăng cường quản lý hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện; tình hình thương mại, dịch vụ, hàng hóa cung ứng được bảo đảm. Tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm OCOP, đặc trưng của huyện tại “Tuần Văn hóa - Du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2024, tại Ngày hội hàng hóa vì người tiêu dùng năm 2024 tại huyện Na Rì. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đầu tư, xây dựng, kiểm tra, giám sát chất lượng xây dựng, đôn đốc việc nghiệm thu quyết toán các công trình, dự án; tiếp tục chỉ đạo thực hiện lập Đồ án Quy hoạch chung xây dựng xã Đôn Phong; lập nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng xã Sỹ Bình, Cao Sơn, Mỹ Thanh, Nguyên Phúc giai đoạn đến 2030. Chỉ đạo phòng chuyên môn thẩm định hồ sơ Báo cáo kinh tế kỹ thuật các công trình đảm bảo đúng quy định; thực hiện công tác quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn huyện; kiểm tra, quản lý quy hoạch và hành lang giao thông, tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5 và nghỉ hè 2024. Chỉ đạo đề xuất nhiệm vụ Khoa học và công nghệ cấp tỉnh và cấp quốc gia.

2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

2.1. Giáo dục - Đào tạo:

Ngành Giáo dục - Đào tạo chỉ đạo các đơn vị trường học thực hiện duy trì nền nếp dạy và học, tập trung đổi mới phương pháp giảng dạy, tăng cường bồi dưỡng học sinh khá, giỏi và phụ đạo học sinh yếu kém nhằm nâng cao chất lượng giáo dục. Hướng dẫn tổ chức ôn tập, chuẩn bị kiểm tra cuối kì II và đánh giá xếp loại học sinh; xét tốt nghiệp cho lớp cuối cấp và tổ chức ôn tập thi tuyển sinh vào lớp 10 cho học sinh lớp 9. Tiếp tục đôn đốc nhà thầu bàn giao, nghiệm thu thiết bị dạy học về các đơn vị trường học. Ban hành kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2024 đối với 03 trường (TH&THCS Vũ Muộn, TH&THCS Vi Hương, Mầm non Nguyên Phúc). Chỉ đạo ngành Giáo dục - Đào tạo tổ chức các hoạt động chuyên môn cấp huyện và tỉnh¹¹. Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh theo đúng quy định.

2.2. Y tế - chăm sóc sức khỏe

Công tác khám chữa bệnh được duy trì từ huyện đến cơ sở, đảm bảo công tác thường trực, cấp cứu, khám và điều trị bệnh nhân tại các cơ sở y tế.¹² Duy trì 14 xã, thị trấn đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế. Triển khai có hiệu quả các Chương trình y tế, các nhiệm vụ thuộc chương trình MTQG. Triển khai “tháng hành động vì an

Xã, xã Quân Hà, huyện Bạch Thông, tỉnh Bắc Kạn.

¹¹ Thành lập đội tuyển tham gia cuộc thi giải toán trên máy tính cầm tay cấp tỉnh năm học 2023 -2024 với 08 thí sinh tham gia. Tổ chức Cuộc thi Cán bộ quản lý giỏi tiêu học cấp huyện năm học 2023 - 2024, kết quả 13/13 CBQL xếp loại giỏi, đạt tỉ lệ 100%. Tham gia Hội thi Nhân viên nuôi dưỡng giỏi Mầm non cấp tỉnh vào ngày 23, 24/4 với 03 thí sinh tham gia. Tổ chức Hội nghị tổng kết thi điểm giáo dục STEM tiểu học cấp huyện năm học 2023 - 2024. Hướng dẫn các đơn vị tổ chức Ngày sách Việt Nam và tham gia cuộc thi Đại sứ văn hoá đọc. Tổ chức thẩm định hồ sơ lựa chọn sách giáo khoa của các đơn vị trường học và lập hồ sơ, danh mục báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo.

¹² Trong tháng có 22 ca cúm, 12 ca tiêu chảy, 05 ca bệnh do vi rút Adeno xảy ra rải rác tại các xã; các ca bệnh đã được phát hiện sớm, cách ly và điều trị kịp thời không để xảy ra biến chứng và tử vong. Số trẻ < 2 tuổi bị SDD cân nặng/tuổi được theo dõi biểu đồ tăng trưởng hàng tháng là 35 trẻ và số trẻ < 2 tuổi không bị SDD được theo dõi biểu đồ tăng trưởng 3 tháng/lần là 662 trẻ.

toàn thực phẩm” năm 2024 trên địa bàn huyện, tổ chức Lễ phát động hưởng ứng “tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 và tổ chức kiểm tra liên ngành các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm; trong tháng, không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, nói chuyện trực tiếp về các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm tại xã, thị trấn được duy trì thường xuyên; công tác quản lý nhà nước về dược, mỹ phẩm, hoạt động thẩm mỹ trên địa bàn được thực hiện theo quy định.

2.3. Văn hóa, thể thao, thông tin và truyền thông

- *Công tác văn hóa, thể thao*: Triển khai các văn bản chỉ đạo của tỉnh và Trung ương về công tác văn hóa, thể thao trên địa bàn huyện. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; công tác quản lý nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Xúc tiến du lịch tỉnh lựa chọn địa điểm thực hiện các mô hình, hoạt động văn hóa trên địa bàn huyện Bạch Thông¹³. Tham gia hưởng ứng các hoạt động “Tuần Văn hóa - Du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2024. Thành lập Đoàn diễn viên tham gia các hoạt động hưởng ứng “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam 19/4” năm 2024; thành lập đoàn diễn viên, tuyên truyền viên tham gia thi "Tuyên truyền, giới thiệu sách" năm 2024 tại huyện Ngân Sơn.

Triển khai các bước thực hiện Đề án phát triển du lịch huyện Bạch Thông giai đoạn 2023 - 2030, định hướng đến năm 2045. Triển khai xây dựng điểm du lịch Bản Chiêng, xã Đôn Phong. Tăng cường quản lý, bảo vệ các khu, điểm di tích và phục vụ khách đến tham quan. Trong tháng 4/2024 có 03 đoàn với 365 lượt khách đến tham quan Khu di tích lịch sử Đồn Phủ Thông. Thường xuyên thực hiện công tác quản lý nhà nước và duy trì thường xuyên các hoạt động thể dục, thể thao trên địa bàn huyện. Tham gia Giải thi đấu Giải Bóng chuyền hơi trung, cao tuổi tỉnh Bắc Kạn năm 2024.

- *Lĩnh vực Thông tin - Truyền thông*: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực thông tin, truyền thông, kịp thời tuyên truyền, phản ánh các hoạt động chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh diễn ra trên địa bàn¹⁴. Tăng cường công tác quản lý và sử dụng các phần mềm dùng chung, hoàn thiện số liệu đánh giá chỉ số chuyển đổi số huyện Quý I năm 2024 trên hệ thống phần mềm. Tham mưu tổ chức hội nghị đánh giá công tác chuyển đổi số trên địa bàn và tổ chức cuộc thi sáng tác logo biểu trưng huyện Bạch Thông.

2.4. Lao động - Thương binh và Xã hội

Thực hiện kịp thời chế độ, chính sách cho người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội theo đúng quy định¹⁵.

¹³ tổ chức mô hình bảo vệ văn hóa phi vật thể dân tộc Tày (Xây dựng mô hình bảo vệ văn hóa phi vật thể Múa bát của dân tộc Tày tại xã Đôn Phong); địa điểm xây dựng các câu lạc bộ (CLB hát Páo Dung dân tộc Dao tại xã Đôn Phong và CLB hát Then - đàn Tính dân tộc Tày, Nùng tại xã Vi Hương); địa điểm hỗ trợ hoạt động cho đội văn nghệ truyền thống (Đội văn nghệ hát Then - đàn Tính tại thôn Bản Luông, xã Mỹ Thanh).

¹⁴ Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thông; UBND các xã, thị trấn thực hiện tuyên truyền theo quy định (*Tuyên truyền 87 văn bản chỉ đạo điều hành; đưa tin bài lên cổng TTĐT huyện 09 bài báo viết; 81 tin; 12 tin hình, 04 bài hình*). Thực hiện sản xuất và phát sóng được 13 chương trình thời sự tổng hợp; 04 chương trình ca nhạc; với 100 tin, 15 bài, 26 lượt chuyên mục; tổng số giờ tiếp, phát sóng các chương trình ước thực hiện được 541 giờ. Có 11/14 Đài truyền thanh xã, thị trấn hoạt động (*đài xã Đôn Phong, Nguyên Phúc, Mỹ Thanh dừng hoạt động đang chờ đầu tư mới hệ thống Truyền thanh thông minh*) trong đó có 129 cụm hoạt động/139 thôn.

¹⁵ Quyết định trợ cấp xã hội hàng tháng cho 08 người; thời hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng 19 người; hỗ trợ kinh phí mai táng cho 06 người đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng chết, điều chỉnh mức trợ cấp xã hội hàng tháng 06 người. Chi trả trợ cấp hàng tháng tháng cho 367 người có công với tổng số tiền 981.419.000đồng; cho 1.704 đối tượng bảo trợ xã hội, số tiền 945.000.000 đồng. Phê duyệt danh sách hộ nghèo, hộ

Tổng hợp nhu cầu học nghề cho lao động nông thôn, được 21 lớp. Phối hợp với các đơn vị tư vấn chuẩn bị kế hoạch tư vấn xuất khẩu lao động tại các xã. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội, bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới được quan tâm, trong tháng có 01 vụ xâm hại trẻ em xảy ra trên địa bàn huyện. Công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện ma túy được thực hiện theo quy định.

Kiểm tra việc thực hiện công tác giảm nghèo và chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo BHXH phối hợp các đơn vị liên quan đôn đốc các đơn vị thu nộp bảo hiểm xã hội đúng qui định¹⁶, tỷ lệ bao phủ BHYT 90,1%.

2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo

Chỉ đạo thực hiện tốt các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn theo các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của cấp trên; giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số, người có uy tín, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, trật tự tại cơ sở. Trong tháng, thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, các Tổ giúp việc Đại hội đại biểu các DTTS huyện Bạch Thông lần thứ IV, năm 2024; tổ chức họp Ban Chỉ đạo để phân công nhiệm vụ các thành viên, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Đại hội.

UBND huyện đã ban hành kế hoạch công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024; triển khai kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo tại địa phương. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn tiếp tục nắm tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo, các hoạt động mang tính tôn giáo khác.

2.6. Công tác QLNN về hội, tổ chức phi chính phủ, công tác thanh niên

- Chỉ đạo phòng Nội vụ phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tiếp tục thăm nắm tình hình hoạt động công tác hội trên địa bàn. Cho ý kiến đối với đề án tổ chức Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên huyện.

- Ban hành báo cáo tổng kết công tác hội, công tác thanh niên, báo cáo kết quả thực hiện Luật Thanh niên; Kế hoạch thực hiện công tác thanh niên năm 2024; cho ý kiến tổ chức Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên xã Vũ Muộn, nhiệm kỳ 2024 - 2029; chỉ đạo Đại hội Hội Nạn nhân chất độc da cam/DIOXIN nhiệm kỳ 2024 - 2029; trình xin ý kiến BTV Huyện ủy về chủ trương thành lập Hội NCT huyện.

3. Lĩnh vực nội chính

3.1. Công tác nội vụ, cải cách hành chính

Tiếp tục duy trì thực hiện việc sắp xếp tổ chức bộ máy theo quy định. Chỉ đạo triển khai các quy định về tiêu chuẩn, điều kiện bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo, quản lý. Tiếp nhận, điều động, bổ nhiệm 04 công chức lãnh đạo quản lý; tiếp nhận và phân công công tác, phân công hướng dẫn tập sự đối với 05 công chức mới trúng tuyển; bổ nhiệm ngạch, chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với 01 công chức, 01 viên chức hoàn thành chế độ tập sự.

chính sách xã hội được hỗ trợ tiền điện quý I/2024 gồm 1.038 hộ nghèo, 13 hộ chính sách xã hội với tổng kinh phí là 160.599.000đ

¹⁶ Đến thời điểm ngày 15/4/2024 có: 1502/1450 người tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc, đạt tỷ lệ 103,6% KH; 890/1042 người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, đạt tỷ lệ 85,4% KH; 997/954 người tham gia bảo hiểm thất nghiệp, đạt tỷ lệ 105% KH; Cấp 29.118 thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng, tỷ lệ bao phủ BHYT 90,1%, trong đó: Người thuộc hộ nghèo 3.492 thẻ; Cận nghèo 206 thẻ; DTTS sinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn 10.709 thẻ; Dân tộc Kinh sinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn 693 thẻ; Trẻ em 2687 thẻ...).

Công tác thi đua, khen thưởng được thực hiện thường xuyên và kịp thời¹⁷. Ban hành các Quyết định khen thưởng thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện.¹⁸

Tổ chức họp Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính huyện quý I/2024. Báo cáo kết quả chỉ số CCHC năm 2023; xác định phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 (trong đó xác định rõ nguyên nhân, trách nhiệm của tập thể, cá nhân và giải pháp khắc phục năm 2024); xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC; kế hoạch duy trì, khắc phục chỉ số CCHC năm 2023, nâng cao chất lượng chỉ số năm 2024.

3.2. Công tác Tư pháp

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 302/KH-UBND ngày 27/12/2023 về công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024; 01 quyết định xử phạt vi phạm hành chính (lĩnh vực đất đai) với số tiền là 7.500.000đ. 07 vụ việc hòa giải ở cơ sở, kết quả hòa giải thành 05 vụ, không thành 01 vụ, đang trong thời hạn giải quyết 01 vụ. Công tác kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách hành chính, chứng thực, hộ tịch được duy trì thực hiện có hiệu quả.

3.3. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

Thanh tra huyện thanh tra việc quản lý, điều hành và sử dụng ngân sách nhà nước tại đơn vị UBND xã Vũ Muộn. Tiếp tục giải quyết đơn của ông Lý Văn Nam, địa chỉ thôn Khau Mạ, xã Quân Hà phản ánh việc hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng. Chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại các cơ quan, đơn vị.

3.4. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương

Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ theo quy định, Ban Chỉ huy Quân sự huyện tiếp tục phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện, chỉ đạo thực hiện hiệu quả Nghị định 02; 03 của Chính phủ. Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo khu vực phòng thủ năm 2024. Chỉ đạo việc theo dõi, bám nắm các xã, thị trấn, các đơn vị tự vệ tổ chức huấn luyện Dân quân tự vệ theo đúng kế hoạch. Tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ xã Tân Tú và diễn tập phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn xã Sỹ Bình năm 2024; tổ chức Hội thao thể dục thể thao Quốc phòng cấp huyện và lựa chọn vận động viên đạt thành tích cao tham gia cấp tỉnh năm 2024.

3.5. Công tác an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội

Trong tháng, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được duy trì ổn định và giữ vững; chủ động nắm chắc tình hình tại cơ sở, có 05 trường hợp người nước ngoài đến địa phương với mục đích thăm thân; không có các vấn đề nổi cộm, phức tạp, bức xúc về an ninh, quốc gia, trật tự an toàn xã hội. Các vụ

¹⁷ Triển khai việc khen thưởng Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024). Triển khai Thông tư số 01/2024/TT-BVN ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/2/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua khen thưởng; Nghị định số 28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ quy định chi tiết trình tự, thủ tục tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong về vàng” và việc khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến. Triệu tập các đại biểu tham dự lớp tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua khen thưởng năm 2024 do Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ tổ chức; ban hành Kế hoạch công tác thi đua khen thưởng năm 2024; Kế hoạch tuyên truyền về thi đua yêu nước; biểu dương, nhân rộng điển hình tiên tiến huyện Bạch Thông năm 2024.

¹⁸ Quyết định khen thưởng đối với 03 tập thể, 04 hộ gia đình, 01 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện phong trào thi đua “Bắc Kạn chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Bạch Thông; Quyết định khen thưởng đối với 06 thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới năm 2023; Quyết định khen thưởng đối với 03 tập thể, 07 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong Đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự, bảo vệ Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các lễ hội đầu xuân năm 2024.

việc, vụ án nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm phải xử lý; trong tháng xảy ra một số vụ việc¹⁹.

Công tác tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự an toàn giao thông được thực hiện thường xuyên²⁰.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2024

Tập trung chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, trong đó tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Phát triển kinh tế

- Tập trung chỉ đạo chăm sóc các cây trồng vụ xuân, nhất là những diện tích cây trồng bị ảnh hưởng sau các đợt mưa bão, những diện tích ngô bị thiệt hại không còn khả năng hồi phục, có thể trồng lại bằng các giống ngô ngắn ngày hoặc đỗ xanh; kiểm tra, theo dõi sát tình hình dịch bệnh trên cây trồng và đàn vật nuôi, phát hiện sớm các ổ dịch để xử lý kịp thời không để lây lan thành dịch; tiếp tục chỉ đạo công tác phòng trừ rầy nâu- rầy lưng trắng hại lúa; triển khai thực hiện công tác tiêm phòng cho vật nuôi đảm bảo kế hoạch đề ra. Triển khai có hiệu quả các chương trình, dự án, đề án nông-lâm nghiệp. Chuẩn bị phương án sản xuất vụ mùa.

- Chỉ đạo các xã đẩy nhanh tiến độ trồng rừng đảm bảo kế hoạch giao 363 ha trước 30/6. Bảo vệ rừng tự nhiên, rừng trồng, khoanh nuôi xúc tiến tái sinh rừng tự nhiên; chăm sóc rừng trồng, phòng chống cháy rừng, tổ chức trực PCCR theo quy định. Giám sát chặt chẽ việc khai thác gỗ rừng trồng, không để xảy ra tình trạng lợi dụng để khai thác gỗ rừng tự nhiên; kiểm tra, ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn. Thu nộp tiền xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện xử phạt, nộp tiền vào Ngân sách Nhà nước.

- Tiếp tục quản lý, phổ biến, tuyên truyền các văn bản quản lý chất lượng và an toàn vệ sinh thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông, lâm thủy sản. Tiếp tục thanh kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác quản lý, vận hành, sửa chữa, duy tu, bảo dưỡng các công trình thủy lợi, đặc biệt là các hồ chứa để đảm bảo nguồn nước tưới phục vụ sản xuất nông nghiệp. Triển khai thực hiện phương án phòng, chống, chủ động ứng phó khi thiên tai xảy ra. Chỉ đạo công tác khắc phục, hỗ trợ thiệt hại do các đợt thiên tai xảy ra trên địa bàn huyện. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác PCTT-TKCN năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024.

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung nhiệm vụ các chương trình MTQG và giải ngân vốn đầu tư đúng theo cam kết. Triển khai có hiệu quả các chương trình, dự án từ nguồn vốn sự nghiệp các chương trình MTQG, giải ngân đúng thời gian quy định. Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ các xã, thị trấn thực hiện dự án hỗ trợ sản xuất cộng đồng. Đẩy mạnh thực hiện các mô hình, phong trào, cách làm hay trong xây dựng nông thôn mới. Chỉ đạo, kiểm tra các đơn vị, UBND các xã triển khai thực hiện các nội dung hợp Ban Chỉ đạo thực hiện các

¹⁹ Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 01 vụ, 01 đối tượng hiếp dâm người dưới 16 tuổi; tội phạm về ma túy 01 vụ, 01 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy.

²⁰ Tuyên truyền Luật GTĐB 09 buổi tại các Trường học trên địa bàn cho 2.689 người tham gia nghe; cấp biển số đăng ký 98 phương tiện các loại; tổ chức 31 ca tuần tra kiểm soát với sự tham gia của 93 lượt cán bộ chiến sĩ. Kết quả: Phát hiện 76 trường hợp người điều khiển phương tiện tham gia giao thông vi phạm. Ra quyết định xử phạt VPHC 67 trường hợp, xử phạt tổng số tiền 77.550.000.000đ; tạm giữ 31 phương tiện mô tô.

Chương trình mục tiêu quốc gia huyện, Quý I năm 2024 tại Thông báo số 27-TB/VPHU ngày 28/3/2024 và văn bản chỉ đạo của UBND huyện số 817/UBND ngày 25/4/2024 thực hiện thông báo số 27-TB/VPHU. Tổ chức kiểm tra tiến độ xây dựng nông thôn mới đối với các xã, thôn đăng ký về đích năm 2024 và 4 thôn thuộc thị trấn Phủ Thông.

- Tiếp tục quan tâm hỗ trợ các HTX đang hoạt động khá, tốt trên địa bàn huyện. Tổ chức kiểm tra tình hình hoạt động của các HTX trên địa bàn huyện nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và phát hiện vi phạm (nếu có) để kịp thời giải quyết, xử lý. Triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình “Mỗi xã, phường một sản phẩm” (OCOP) huyện Bạch Thông năm 2024; hỗ trợ các chủ thể nâng cấp, duy trì sản xuất đảm bảo chất lượng các sản phẩm OCOP đã được xếp hạng.

- Tiếp tục phân bổ kịp thời kinh phí, các nguồn vốn thực hiện nhiệm vụ, các chương trình, dự án năm 2024 cho các đơn vị. Quản lý thu - chi ngân sách chặt chẽ, chủ động, tiết kiệm, đúng quy định và trong phạm vi dự toán được giao. Chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm túc công tác đôn đốc thu và chống thất thu ngân sách nhà nước tại Văn bản số 816/UBND-VP ngày 25/4/2024 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Thông báo số 68/TB-UBND ngày 01/4/2024 của UBND tỉnh. Thực hiện tốt việc quản lý vốn đầu tư và giải ngân theo cam kết. Tiếp tục cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho các hộ kinh doanh cá thể và hợp tác xã trên địa bàn. Theo dõi tình hình quản lý, sử dụng tài sản công thuộc thẩm quyền của UBND huyện theo phân cấp.

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị sử dụng đất và UBND các xã, thị trấn thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nội dung quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn huyện. Triển khai các bước lập Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện Bạch Thông. Tăng cường kiểm tra, phát hiện, kịp thời xử lý các hành vi vi phạm Luật Đất đai; giải quyết dứt điểm khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai. Thực hiện đúng quy định công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về môi trường, khoáng sản; kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi hoạt động khoáng sản trái phép, các hành vi vi phạm về môi trường.

- Thực hiện tốt công tác quản lý thị trường, chống gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng; bảo đảm lưu thông thị trường đáp ứng đầy đủ nhu cầu hàng hóa cho sản xuất và đời sống Nhân dân. Tăng cường quản lý chất lượng các công trình xây dựng, quản lý quy hoạch trên địa bàn huyện. Phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng xã Sỹ Bình, Cao Sơn, Mỹ Thanh, Nguyên Phúc giai đoạn đến 2030. Thực hiện các bước đầu tư các dự án theo Luật đầu tư công; cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ theo quy định. Tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông địa bàn huyện. Triển khai thực hiện lát vỉa hè thị trấn Phủ Thông.

2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

- Chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ kế hoạch của ngành và kế hoạch năm học 2023-2024. Thực hiện chế độ chính sách cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh theo đúng quy định. Tổ chức kiểm tra, đôn đốc và hoàn thành việc bàn giao, tiếp nhận và chất lượng trang thiết bị mua sắm cho các trường học; tổ chức rà

soát, đề xuất danh mục mua sắm thiết bị dạy học tối thiểu năm 2024. Triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng trường chuẩn năm 2024. Tiếp tục chỉ đạo giáo dục mũi nhọn, xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện cụ thể. Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng hè cho lãnh đạo quản lý các trường học và đội ngũ giáo viên.

- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân; giám sát công tác phòng chống dịch bệnh trên người; tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân về phòng bệnh, phòng dịch. Tiếp tục triển khai thực hiện quản lý chất lượng bệnh viện và thực hiện tốt quy chế chuyên môn; triển khai các chương trình y tế, chương trình mục tiêu quốc gia lĩnh vực y tế, ATVSTP và quản lý về dược, mỹ phẩm, hoạt động thẩm mỹ trên địa bàn huyện. Tiếp tục tổ chức kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm trong tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện làm việc với Đoàn kiểm tra BCĐ liên ngành về ATTP tỉnh theo kế hoạch.

- Chỉ đạo thực hiện các nội dung, nhiệm vụ Đề án phát triển du lịch huyện Bạch Thông. Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng Đô thị văn minh; chỉ đạo thành lập các câu lạc bộ văn hóa, thể thao các xã, thị trấn. Tăng cường quản lý, bảo vệ các khu, điểm di tích và phục vụ khách đến tham quan. Tổ chức thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình. Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch thực hiện Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn huyện. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực thông tin, truyền thông; kịp thời tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm, các hoạt động chính trị diễn ra trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, quản lý và sử dụng các phần mềm dùng chung; ban hành Kế hoạch hoạt động Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện.

- Giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công, đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội theo quy định. Hỗ trợ doanh nghiệp, người sử dụng lao động trên địa bàn tuyển dụng lao động, tuyển người đi lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; tổ chức các lớp đào tạo nghề. Triển khai các hoạt động thực hiện tháng hành động vì trẻ em năm 2024; các hoạt động hè cho trẻ em; công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2024; công tác phòng, chống tệ nạn xã hội. Phát triển các mô hình cai nghiện và quản lý sau cai có hiệu quả tại cộng đồng. Chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 theo kế hoạch; hỗ trợ nhà ở cho các hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn.

- Triển khai thực hiện các chương trình, dự án, chính sách dân tộc trên địa bàn huyện. Tổ chức họp Ban Tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS huyện Bạch Thông lần thứ IV, năm 2024; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội. Tiếp tục thực hiện các chính sách về người có uy tín, cấp ấn phẩm báo, tạp chí cho các đối tượng thụ hưởng theo đúng quy định. Kiên quyết đấu tranh ngăn chặn, xử lý các hoạt động tôn giáo vi phạm pháp luật.

3. Công tác Nội chính

Tiếp tục thực hiện việc sắp xếp tổ chức bộ máy, công tác xây dựng chính quyền theo các quy định và thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức theo thẩm quyền. Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng kịp thời và đúng quy định. Chỉ đạo thực hiện công tác CCHC, đôn đốc các đơn vị khắc phục tồn tại năm 2023 đã được chỉ ra.

Tiến hành thanh tra đột xuất (nếu có), kết luận thanh tra tại đơn vị UBND xã Vũ Muộn. Thực hiện 02 cuộc kiểm tra trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị trong việc thực hiện công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; kiến nghị, phản ánh của công dân. Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Duy trì công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định.

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; công tác hộ tịch, chứng thực.

Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ theo quy định. Thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp theo Nghị định số 02; 03 của Chính Phủ. Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, đăng ký, tổ chức khám sức khỏe, xác minh hồ sơ và hướng dẫn học sinh dự thi vào các Trường trong Quân đội. Tổ chức huấn luyện cho lực lượng thường trực. Chỉ đạo diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ, diễn tập phòng thủ dân sự cấp xã năm 2024. Chỉ đạo, hướng dẫn xã Lục Bình diễn tập diêm theo kế hoạch.

Tăng cường bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, chủ động và sẵn sàng xử lý các tình huống xảy ra. Đẩy nhanh tiến độ điều tra, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; điều tra, truy xét, xác minh các vụ việc đang thụ lý. Tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua "Vì an ninh Tổ quốc" năm 2024 và các đợt cao điểm.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 4, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024 của UBND huyện Bạch Thông./.

Nơi nhận:

Gửi bản giấy:

- Các đơn vị không có I.Office;

Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh (B/cáo);

- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Các Thành viên UBND huyện;

- Văn phòng Huyện ủy;

- Các cơ quan khối Nội chính, Văn hóa - xã hội,

Kinh tế;

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các Chuyên viên Văn phòng;

- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Kim Oanh

